14 Terça-feira, 26 de dezembro de 2023 Jornal do Comércio | Porto Alegre

Nº 147 - Ano 91

EDITAL DE PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
CAMBARA DO SUL - RS

Data do leilão:23/01/2024 - A partir das: 13:00
Local: DEFRONTE A PREFEITURA - RUA DONA ÚRSULA Nº 641, CENTRO, CAMBARA DO SUL, RS
JAQUELINE LUISA ROMEIRO DE MOURA, Leiloeiro Oficial matrícula JUCERS 353/2017 estabelecido
a AVENIDA PLINIO BRASIL MILANO nº 2175, HIGIENOPOLIS, PORTO ALEGRE - RS CEP: 90520-
003, telefone (51)3341-0749, leiloeiromoura@gmail.com, (51) 99981 - 4057 faz saber que devidamente
autorizado pelo Agente Fiduciário do EX_BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto
Lei Nº 70 de 21/11/1966 e regulamentação complementar RC 58/67, RC 08/70 e CFG 10/77, no dia e local
acima referidos, os imóveis adiante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de CAIXA
ECONOMICA FEDERAL. A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será
feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento)
do preço de arrematação e o saldo no prazo impreterível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.
A venda com financiamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL será feita através de Carta de Crédito,
conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agência, após análise
cadastral e comprovação de renda. Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos
imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agência da
CAIXA ECONOMICA FEDERAL com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do
leilão. Os lances mínimos para venda serão no valor dos créditos hipotecários e acessórios, ou avaliação
do imóvel, nos termos do Art. 1484 do CC, sendo o maior dos dois valores, sujeitos, porém, a atualização
até no momento da realização da praça. É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA,
seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de
bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais. As despesas relativas a comissão de
leiloeiro, registro, imposto e taxas inclusive condomínio correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel
esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação
do mesmo. O arrematante terá um prazo de 30 (trinta) dias para o registro da Carta de Arrematação ou
do contrato/escritura de financiamento no cartório de registro de imóveis. O leiloeiro acha-se habilitado a
fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis. Ficam desde já intimados do
presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados. SED:B50461- CONTRATO: 805070031269
- CAIXA ECONOMICA FEDERAL ROSANI VARELA DA SILVA, BRASILEIRO (A), CABELEIREIRA, CI:
3912443 SSPSC, CPF: 004.187.979-19, SEPARADO(A) JUDICIALMENTE, E CONJUGE, SE CASADO
(A) ESTIVER. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: CASA, A RUA JOVELINO CARVALHO, 65, LOTE Nº 72 DA
QUADRANº33, ESQUINACOMARUAJUCELINO, OSVALDOKROEFF, EMCAMBARADOSUL, RS, UMA
CASA DE MADEIRA DUPLA E MISTA, COM AREA CONSTRUIDA DE 89,00M2, TERRENO COM AREA
DE 300,00M2, COM TODAS AS SUAS INSTALAÇOES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSORIOS
E GARAGEM SE HOUVER. SALDO DEVEDOR + ACESSÓRIOS: R$ 118278,52 VALOR AVALIAÇÃO
art. 1484 CC: R$ 55000,00 CAMBARA DO SUL, 26/12/2023 JAQUELINE LUISA ROMEIRO DE MOURA

TUKEMA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ n° 94.486.511/0001-09

Convocação Assembleia Geral Extraordinária
Na forma do disposto no artigo 124, §4º, da Lei n°
6.404 de 15.12.1976 (Lei das S.A), comunica-se
que se realizará, no dia 30 de dezembro de 2023,
às 09h, em primeira chamada, com a presença de
no mínimo um quarto dos acionistas, ou às 10h,
em segunda chamada, com qualquer número de
acionistas, na sede da Tukema Participações S/A,
localizada na Av. Cavalhada, n° 2655, bairro Ca-
valhada, em Porto Alegre/RS, CEP 91.740-001,
inscrita no CNPJ sob o n° 94.486.511/0001-09
(“Companhia”), Assembleia Geral Extraordinária
para se deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Distribuição de dividendos da Companhia.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023
Hellene Vardaramatos - Diretora

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL 064/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023

O MUNICÍPIO DE VALE REAL, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua Rio Branco, n° 659,
com inscrição no CNPJ sob n° 92123918/0001-46,
representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal
Senhor Pedro Kaspary, comunica a abertura do
processo PREGÃO PRESENCIAL para
AQUISIÇÃO MATERIAIS PARA SUBSTITUIÇÃO
DE COBERTURA DE GINÁSIO, conforme
especificado no Edital termo de referência. Data de
abertura: 17 de janeiro de 2024 – 14:00 horas.
Informações: www.valereal.rs.gov.br

Vale Real, 21 de dezembro de 2023.
PEDRO KASPARY, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL 063/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023

O MUNICÍPIO DE VALE REAL, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua Rio Branco, n° 659,
com inscrição no CNPJ sob n° 92123918/0001-46,
representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal
Senhor Pedro Kaspary, comunica a abertura do
processo PREGÃO PRESENCIAL para
AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL, conforme
especificado no Edital termo de referência. Data de
abertura: 17 de janeiro de 2024 – 09:00 horas.
Informações: www.valereal.rs.gov.br

Vale Real, 21 de dezembro de 2023.
PEDRO KASPARY,
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 45/2023

ELETRÔNICO
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de Confecção e instalação de cercamento
do tipo gradil de concreto armado, com ponta, com altura livre de 2,40m e seção de 0,10 x 0,10 m até 0,15
x 0,15 m, e fundações com fechamento da base, executado/substituído/instalado, conforme condições,
quantidades e exigências, conforme Termo de referência, Anexo I a este Edital.
DATA DAABERTURA: 10/01/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília/DF)
LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento/RS
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da divulgação do Edital no sítio https://www.gov.br/
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites , https://www.gov.br/ http://dae.
santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Maiores
informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 21 de dezembro de 2023.
Izabel Da Cunha Alvarez
Diretora-Presidente do DAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para
aquisição futura de materiais de expediente, destinados às diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de
Taquari/ RS, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo I – Formulário de
Proposta Comercial.Data: 11 de janeiro de 2024, às 09h.PREGÃOELETRÔNICONº 047/2023 - Objeto:
Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para aquisições futuras de CBUQ (Concreto Betuminoso
Usinado a Quente), massa asfáltica usinada a quente, para aplicação a quente, com temperatura em torno
de 130ºC, a fim de atender as demandas das Secretarias Municipais de Obras e Serviços Urbanos e de
Planejamento, do Município de Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição
constantes noAnexo: I – PLANILHADEQUANTITATIVOS EORÇAMENTO.Data: 16 de janeiro de 2024,
às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses,
para aquisições futuras e parceladas de Ondulação Modular, do tipo B, a fim de atender as demandas do
Município deTaquari/RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes noAnexo:
I – FORMULÁRIO DE PROPOSTACOMERCIAL.Data: 17 de janeiro de 2024, às 09h.CONCORRÊNCIA
Nº 009/2023 - Objeto: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de
material e mão de obra), para execução de obra de pavimentação com bloco de concreto intertravado,
em diversas ruas do Município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro, cronograma PLE e projetos anexos ao edital, que constituem parte integrante do mesmo.
Recurso: Contrato de Repasse nº 939729/2022/MDR/CAIXA. Data: 31 de janeiro de 2024, às 09h. Editais
e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal
6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.
rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e/ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA/Sec. Municipal da Fazenda

O frio dos primeiros dias de
junho de 1974 trazia uma novida-
de alvissareira. Uns estudantes
universitários que andavam pelos
festivais e cujas músicas tocavam
no rádio iam fazer o seu primeiro
show. No singelo convite, escrito
em letras torneadas de serigrafia,
vinha o recado: “Domingo, dia
9, às 20h30min, no Encouraçado
Butikin, o sommuito chegado dos
Almôndegas, aqueles caras que
estão pintando legal em Porto”. O
evento foi um sucesso e se repe-
tiu nos três domingos seguintes,
reunindo no bar o público cada
vez mais interessado naquele som
diferente e cativante.

Corta para quase 49 anos
depois. Um fevereiro escaldante
em Porto Alegre. Seca castigando,
todo mundo ainda de ressaca da
pandemia. Nas redes sociais, um
anúncio cai como uma bomba. Os
Almôndegas vão se reunir nova-
mente para um show de reencon-

tro. Quem são Almôndegas?, per-
gunta algum desavisado. Porém,
quando chegou a se dar conta de
quem eram e soube que a música
dos caras continuava atual, já
era. Os ingressos estavam prati-
camente esgotados mais de uma
semana antes do show. Se você
chegou agora na banda e ainda
tem alguma esperança de vê-la
no palco do Araújo Viana na noite
de hoje, há apenas alguns poucos
ingressos restantes, para ficar em
pé, nas laterais. Em Pelotas, onde
o grupo faz show amanhã, no
Theatro Guarany, também é pre-
ciso correr. Restam pouquíssimos
lugares, apenas nos camarotes.

Caso o leitor seja um precavi-
do fã, a antecedência deve valer
a pena. O reencontro dos amigos
que meio sem querer mudaram
o rumo da música urbana do Rio
Grande do Sul é um evento a ser
celebrado não apenas pelo que
representaram nos anos 1970,
mas pela relevância que as novas
gerações seguem encontrando no

sommuito chegado dos Almôn-
degas. Nos posts que anunciavam
o show no perfil da dupla Kleiton
e Kledir – dois dos fundadores do
grupo – no Instagram, a pergunta
mais insistente era: “onde compra
ingresso?”. Ao que algum emo-
cionado já respondia com um “já
comprei pra família toda”, seguido
do link para a venda do bilhete.

“O que mais me impres-
sionou foi a rapidez com que se
vendeu os ingressos. É claro que
temmuita gente mais velha, con-
temporânea da banda, que vai
assistir, mas tenho curiosidade
se os jovens também vão aderir.
Certamente vai ter gente que não
era nascida quando Almôndegas
acabou”, prevê o músico e escritor
Arthur de Faria. Aos seis anos,
levado pelos pais, ele foi ao pri-
meiro show de sua vida: Almôn-
degas, claro, em 1975, ano em que
a banda gravou o primeiro disco.
Arthur se apressou para comprar
os ingressos para levar a mãe,
hoje à noite, para uma espécie de

continuação daquele show de 48
anos atrás.

O que desperta tanto interes-
se? A nostalgia dos mais velhos
é resposta óbvia, afinal, quem
dispensa uma volta aos tempos
felizes do passado no som de uma
banda que embalou aquele perío-
do? Mas o que explica as gera-
ções seguintes, que não viveram
o sucesso do grupo, mas cultuam
a obra até hoje? A dissertação de
mestrado em Literatura na Ufrgs,
defendida por Arthur de Faria
em 2012, começa a desvendar
esse encantamento. A pesquisa
se encarrega de mostrar como o
grupo fundou o que ele chama
de música urbana gaúcha, uma
síntese do que se fazia no mundo,
desde MPB até os Beatles, com a
musicalidade local, que ia desde
os ritmos regionais do Prata, pas-
sando por Lupicínio, Elis Regina
e Túlio Piva. Segundo Faria, o
Almôndegas não inaugurou essa
tendência – antes, destaca, vieram
nomes como o grupo Pentagra-

ma, Carlinhos Hartlieb e Clau-
dio Levitan. Todos estes, porém,
faziam um som em certa medida
segmentado, ouvido e apreciado
apenas por determinadas tribos.
Os primeiros a cair no gosto geral,
tanto no sentido musical quanto
na performance, foram os univer-
sitários despretensiosos e bem-
-humorados que agora se reúnem
para um histórico reencontro.
“Eles fizeram a gênese da canção
urbana gaúcha, inauguraram
uma tradição. Os Almôndegas são
os nossos Beatles”, aponta.

Uma vez inaugurada essa
musicalidade urbana essencial-
mente porto-alegrense e gaúcha,
essa tradição passou a criar lastro.
A música feita no Rio Grande do
Sul ouvida e apreciada hoje, pelos
jovens, tem algum filamento de
Almôndegas em seu DNA. O que
quer dizer que o show desta noite
é de nostalgia, sim. Mas também
é surpreendentemente atual.

Leiamais na página central

A
C
E
R
V
O
P
E
S
S
O
A
L
A
L
M
Ô
N
D
E
G
A
S
/R
E
P
R
O
D
U
Ç
Ã
O
/J
C

Shows em
Porto Alegre

e Pelotas
reúnem os

Almôndegas
quase 50 anos

depois da
sua formação

originalNóis semo umas
almôndega – de novo

reportagemcultural

Patrícia Lima, especial para o JC

Porto Alegre, 24, 25 e 26 de março de 2023 - Nº 33 - Ano 27

>>CADERNO VIVER.
TODA SEXTA,
NO SEU JC.
O Jornal de economia e negócios do RS

Ligue e assine 51 32131313 ou
acesse www.jornaldocomercio.com

/JCGeracaoE/jc_geracaoe

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2023. Objeto: Seleção de propostas visando contratar pessoa jurídica,
em consórcio ou não, para prestação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra nas áreas de
motorista de caminhão, operador de máquinas, tratorista agrícola, servente de obra, jardineiro, auxiliar de
almoxarifado, eletricista, oficial de manutenção, auxiliar de manutenção, cozinheiro, auxiliar de cozinha e
faxineiro, incluindomão de obra, uniformes e equipamentos de proteção individuais e coletivos necessários,
com o objetivo de garantir a continuidade e disponibilidade dos serviços de forma integrada e conjunta, de
acordo com as especificações deste edital e de seus anexos. Data da sessão: 09/01/2024, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023. Objeto: Seleção de propostas para fins de registro de preços de
transporte de pacientes SUS emambulâncias, conforme especificações contidas neste edital e seus anexos..
Data da sessão: 24/01/2024, às 08h30min. TOMADA DE PREÇOS Nº 81/2023. Objeto: Seleção
de propostas visando a contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada por preço global,
para execução da obra de contenção e pavimentação em paralelepípedos na Rua Mário Ely, Bairro
Cinquentenário, conforme Convênio nº 931520/2022 do Ministério das Cidades, especificações contidas
neste Edital e seus anexos. Data da sessão: 19/01/2024, às 13h30min. Maiores informações através do
telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br

Taxa de compras
online será
decidida em 2024

Inicialmente prometida até o
fim do ano, a taxação federal de
compras online não sai mais em
2023, disse o ministro da Fazenda,
Fernando Haddad. Segundo ele, o
governo aguardará o desfecho de
ação no Supremo Tribunal Federal
(STF) e as negociações no Congres-
so em torno do tema.

De acordo com o ministro, o
governo também aguarda o jul-
gamento de uma ação no STF que
contesta o Remessa Conforme,
programa que isenta de tributos
federais compras de até US$ 50 em
sites no exterior. Originalmente,
havia duas ações, mas uma foi re-
jeitada pela ministra Cármem Lú-
cia, porque a parte não tinha legiti-
midade para recorrer ao Supremo.